MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS BARRETOS

1

EDITAL Nº 19, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS DOS CURSOS DE

EXTENSÃO DO SEGUNDO SEMESTRE DE 2017.

A Diretoria-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, câmpus

Barretos, por meio de sua Coordenadoria de Extensão, no uso de suas atribuições legais, torna público a

abertura das inscrições para os cursos de extensão do segundo semestre de 2017, conforme instruções do

presente Edital.

1. DO CURSO, NÚMERO DE VAGAS, PRÉ-REQUISITOS, DIAS, HORÁRIOS, DESCRIÇÃO E DURAÇÃO

1.1. Os cursos oferecidos, bem como o número de vagas e os pré-requisitos estão descritos no quadro

abaixo.

Curso Pré-requisitos
Vagas de

Ampla
Concorrência

Reserva de Vagas

Total de
Vagas

cotas
raciais

PNE*

ALIMENTOS FUNCIONAIS Não 28 10 2 40

ATENDIMENTO AO
CLIENTE

A partir de 15 anos 22 7 1 30

BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO DE

ALIMENTOS
Não 28 10 2 40

CIÊNCIAS HUMANAS:
PENSAR O SABER PARA

SABER PENSAR
(TURMA 1)

Não 22 7 1 30

CIÊNCIAS HUMANAS:
PENSAR O SABER PARA

SABER PENSAR
(TURMA 2)

Não 22 7 1 30

COMO SER YOUTUBER Não 14 5 1 20

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS BARRETOS

2

Curso Pré-requisitos
Vagas de

Ampla
Concorrência

Reserva de Vagas

Total de
Vagas

cotas
raciais

PNE*

EMBALAGENS E
ESTABILIDADE DE

ALIMENTOS

Estar cursando ou
ter cursado o
ensino médio.

22 7 1 30

FILOSOFIA DA CIÊNCIA:
ASPECTOS HISTÓRICOS

E FILOSÓFICOS DO
DESENVOLVIMENTO

CIENTÍFICO

A partir de 14 anos,
cursando Ensino

Médio, Superior ou
já graduado

22 7 1 30

FRUTAS E HORTALIÇAS
MINIMAMENTE
PROCESSADAS

A partir de 18 anos 18 6 1 25

IMUNOLOGIA

Estar cursando ou
ter cursado

graduação na área
de ciências da

saúde ou cursos
afins.

28 10 2 40

INFORMÁTICA PARA
TERCEIRA IDADE

(TURMA 1)

A partir de 60 anos
e ser alfabetizado

13 4 1 18

INFORMÁTICA PARA
TERCEIRA IDADE

(TURMA 2)

A partir de 60 anos
e ser alfabetizado

13 4 1 18

INFORMÁTICA PARA
TERCEIRA IDADE

(TURMA 3)

A partir de 60 anos
e ser alfabetizado

13 4 1 18

INTRODUÇÃO A REDES
DE COMPUTADORES

Não 14 5 1 20

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS BARRETOS

3

LÍNGUA BRASILEIRA DE
SINAIS (LIBRAS) BÁSICO

A partir de 18 anos 14 5 1 20

MICROBIOLOGIA BÁSICA
DE ALIMENTOS

Ensino
Fundamental

completo
28 10 2 40

Curso Pré-requisitos
Vagas de

Ampla
Concorrência

Reserva de Vagas

Total de
Vagas

cotas
raciais

PNE*

ORATÓRIA A partir de 15 anos 14 5 1 20

TÓPICOS DE
MATEMÁTICA BÁSICA

DOS ENSINOS
FUNDAMENTAL E MÉDIO

Não 18 6 1 25

VAMOS DIALOGAR:
CONSTRUINDO UMA

FORMAÇÃO
LIBERTADORA

Não 22 7 1 30

*PNE = Portadores de Necessidades Especiais.

1.2. Os cursos oferecidos ocorrerão em dias e horários pré-estabelecidos, e terão duração conforme definido

no quadro abaixo:

ALIMENTOS FUNCIONAIS

Alimentos funcionais são alimentos que além de sua função básica de nutrir possuem substâncias que
produzem efeitos metabólicos que auxiliam na prevenção de algumas doenças, principalmente as crônico-
degenerativas. Nesse sentido este curso irá abordar os principais alimentos funcionais, as maneiras
corretas de ingestão e o mecanismo de ação das substâncias funcionais no organismo.

HORÁRIO: Quintas-feiras às 14h. DURAÇÃO: 40h.

ATENDIMENTO AO CLIENTE

O curso de atendimento ao cliente visa preparar o participante a enfrentar os desafios de lidar com o
público de sua instituição, bem como prepará-lo para traçar estratégias específicas de acordo com cada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS BARRETOS

4

perfil de cliente.

HORÁRIO: Quartas-feiras às 19h. DURAÇÃO: 40h.

BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS

A proposta do curso é fazer com que o aluno compreenda a importância da qualidade sanitária do alimento,
conheça os mecanismos de contaminação e capacitá-lo, como aplicador e multiplicador, dos conceitos em
Boas Práticas de Manipulação de acordo com a RDC 216/04 da ANVISA.

HORÁRIO: Terças-feiras às 14h. DURAÇÃO: 40h.

CIÊNCIAS HUMANAS: PENSAR O SABER PARA SABER PENSAR

O curso visa estabelecer uma perspectiva interdisciplinar e contextualizada, no que tange a visão e estudo
das ciências humanas. O desenvolvimento de uma conceituação teórica básica das áreas de conhecimento
dessas ciências (filosofia, geografia, história e sociologia) e a análise crítica das temáticas da área, além do
estudo da prática e interações do ser humano ao longo do tempo na sociedade.

HORÁRIO: (Turma 1) Quintas-feiras às 14h;
(Turma 2) Quartas-feiras às 19h.

DURAÇÃO: 60h.

COMO SER YOUTUBER

Desde 2005 existe a plataforma de compartilhamento de vídeos chamada Youtube. Com essa novidade
surgiram novas celebridades que publicam vídeos e conseguem milhões de visualizações. Esses
personagens são chamados de Youtubers. Ou seja, vídeo passar de brincadeiras para se transformarem
em negócios que podem gerar renda para pessoas, desde que consigam manipular corretamente as
linguagens e instrumentos necessários para esse desafio de empreender no mundo virtual. Diante dessa
demanda intelectual, este curso vem para criar um ambiente onde o aluno possa explorar seu próprio
potencial, porque ensinará a base que todo Youtuber deve ter para alavancar suas visualizações por meio
de vídeos com a qualidade mínima exigida.

HORÁRIO: Segundas-feiras às 19h. DURAÇÃO: 36h.

EMBALAGENS E ESTABILIDADE DE ALIMENTOS

Fornecer aos alunos os princípios básicos de Tecnologia de Embalagens e a influência do sistema de
embalagens na estabilidade de alimentos. Apresentação de tendências em embalagens ativas, inteligentes
e comestíveis.

HORÁRIO: Segundas-feiras às 14h. DURAÇÃO: 45h.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS BARRETOS

5

FILOSOFIA DA CIÊNCIA: ASPECTOS HISTÓRICOS E FILOSÓFICOS DO DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO

O curso proposto visa ser um suporte para interpretação das ações da Ciência, suas descobertas e
aplicações no mundo hodierno. A população, de modo geral, encontra-se em meio a um senso comum,
norteado por ações midiáticas e, muitas vezes, interesses econômicos e industriais. O propósito do curso,
portanto, é lançar luzes sobre as problemáticas filosóficas que as descobertas científicas demandam, tendo
por objetivo possibilitar uma visão mais crítica sobre as mesmas, bem como, contribuir na formação do
discente, esperando com isso, obter por resultado um aumento do interesse do mesmo em temáticas como
ética e as implicações do desenvolvimento da ciência no mundo de hoje.

HORÁRIO: Terças-feiras às 14h. DURAÇÃO: 40h.

FRUTAS E HORTALIÇAS MINIMAMENTE PROCESSADAS

O Curso visa a introdução de técnicas de elaboração de vegetais minimamente processados, como forma
de agregar valor ao produto vegetal a ser comercializado. O curso almeja atender a agricultura familiar
proporcionado ao agricultor o contato com diferentes técnicas que possam auxiliá-lo na venda de produtos.
Espera-se que com o curso de Frutas e hortaliças minimamente processadas, o público assistido adquira
conhecimento básico sobre legislação, manipulação e preparo desses vegetais buscando atender as
necessidades tanto dos consumidores como dos produtores da cidade de Barretos.

HORÁRIO: Quartas-feiras às 8h. DURAÇÃO: 40h.

IMUNOLOGIA

O termo Imunidade, historicamente, significa proteção contra doenças infecciosas. As células e moléculas
responsáveis pela imunidade constituem o sistema imune, e sua resposta coletiva e coordenada à
introdução de substâncias estranhas no organismo é chamada resposta imune. Por meio desse curso, o
aluno será capaz de compreender os mecanismos de defesa relacionados com a imunidade inata e
adaptativa, reconhecer células, tecidos e órgãos linfóides bem como ter conhecimento sobre moléculas que
reconhecem antígenos e os mecanismos de ativação e regulação das respostas imunes. Finalmente,
compreender os mecanismos protetores e a imunopatologia das doenças infecciosas, autoimunes e
reações alérgicas.

HORÁRIO: Quintas-feiras às 14h. DURAÇÃO: 60h.

INFORMÁTICA PARA TERCEIRA IDADE

O presente curso visa proporcionar ao público da terceira idade conhecimentos básicos de informática e o
acesso à internet e outras tecnologias de informação (TICs).

HORÁRIO: (Turma 1) Quartas-feiras às 19h; DURAÇÃO: 40h.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS BARRETOS

6

(Turma 2) Terças-feiras às 19h;
(Turma 3) Quartas-feiras às 16h30m.

INTRODUÇÃO A REDES DE COMPUTADORES

Curso introdutório aos conceitos básicos relacionados a redes de computadores. Serão apresentados os
principais tipos de redes, definições e características, protocolos e configuração básica de uma rede.

HORÁRIO: Quintas-feiras às 14h. DURAÇÃO: 33h.

LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) BÁSICO

O ensino de Libras se mostra necessário, especialmente nos diferentes espaços, a fim de desmistificar
preconceitos e estereótipos sobre a surdez, de modo a favorecer ações de inclusão social e oferecer
possibilidades para a quebra de barreiras linguísticas entre surdos e ouvintes. No caso do curso de Libras
Básico, os alunos terão a oportunidade de começarem a refletir sobre uma comunicação visual-espacial e
sobre outras formas de organizar-se cognitivamente, o que favorecerá a construção de novos saberes e
melhor interação das pessoas nos mais variados contextos.

HORÁRIO: Quartas-feiras às 16h. DURAÇÃO: 60h.

MICROBIOLOGIA BÁSICA DE ALIMENTOS

Em geral as pessoas associam os microrganismos a doenças devido ao maior destaque da mídia. No
entanto, existem microrganismos desejáveis e indispensáveis para a vida na terra. O conhecimento dos
tipos de micro-organismos e dos fatores que controlam seu crescimento auxiliam em adoção de práticas
adequadas que podem melhorar a saúde e qualidade de vida das pessoas. Desta forma, o curso de
“Microbiologia básica e de alimentos” terá como público-alvo a população de forma geral, manipuladores de
alimentos e/ou profissionais que trabalham com alimentos e no ramo da alimentação, profissionais da área
de saúde, alunos matriculados nos cursos do Câmpus Barretos ou de outras instituições de ensino da
região, uma vez que a microbiologia está presente em vários setores da vida.

HORÁRIO: Sextas-feiras às 14h. DURAÇÃO: 40h.

ORATÓRIA

Seja qual for o trabalho a que nos dediquemos ou o objetivo que temos em mente, na vida, é por meio da
palavra – fala ou escrita – que conseguimos melhorar os resultados de nossos esforços ou favorecer a
realização dos nossos ideais. Às normas que permitem dar maior eficiência à palavra, é o norte do nosso
curso. Tudo quanto falamos ou escrevemos representa o saber, algumas vezes verdadeiros e outras
aparentes. Para falar ou escrever coisas verdadeiras, é preciso conhecê-las, e não só, dominar os métodos
e esquemas para articular e persuadir o público. O presente curso se centra na explanação das principais
técnicas de domínio da arte de falar em público, da formatação das partes do discurso e do estudo do

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS BARRETOS

7

público que irá receber a mensagem; alternando com oficinas práticas e exercícios personalizados aos
cursistas.

HORÁRIO: Segundas-feiras às 19h30m. DURAÇÃO: 40h.

TÓPICOS DE MATEMÁTICA BÁSICA DOS ENSINOS FUNDAMENTAL E MÉDIO

O projeto visa atender jovens e adultos, que necessitem ou queiram aprimorar seus conhecimentos na área
de matemática e suas tecnologias, seja para vivência pessoal ou para suprir as demandas oriundas das
mais diversas modalidades de ensino, sejam eles fundamental, médio ou superior.

HORÁRIO: Quintas-feiras às 14h. DURAÇÃO: 40h.

VAMOS DIALOGAR: CONSTRUINDO UMA FORMAÇÃO LIBERTADORA

No mundo globalizado atual, a velocidade e variedade das informações estão alcançando os cidadãos mais
rápido do que a capacidade de comprovação da veracidade das mesmas. É muito comum informações
inverídicas ou infundadas serem propagadas e defendidas como se fossem verdade absolutas, tornado as
pessoas meras espectadoras e propagadoras de mensagens, muitas vezes, infundadas e mentirosas. Esse
bombardeio com informações sem “selo de veracidade” é um dos desafios das gerações atuais, pois a
construção ou a desconstrução de algumas idéias se fazem há uma velocidade surpreendente, afetando
diretamente a sociedade. O presente curso, focando no questionamento, obtenção de informações,
construção argumentos e diálogo tem o objetivo de fornecer instrumentos às pessoas, no sentido de inseri-
las criticamente na realidade, ampliando sua compreensão dos problemas e capacidade de solucioná-los.

HORÁRIO: Quintas-feiras às 16h. DURAÇÃO: 40h.

1.3. Vinte e cinco por cento (25%) das vagas são reservadas para cotas raciais.

1.4. Cinco por cento (5%) das vagas são reservadas para PNE (Portadores de Necessidades Especiais).

1.5. Poderão concorrer às vagas reservadas a candidatos negros, aqueles que se autodeclararem negros ou

pardos no ato da inscrição, conforme o quesito cor ou raça utilizado pela Fundação Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística – IBGE.

1.6. Caso não haja o preenchimento de pelo menos setenta por cento (70%) das vagas previstas para o

curso, a instituição se reserva o direito de decidir sobre a sua oferta.

1.7 Em caso de não fechamento de turma para os cursos ofertados neste edital, fica a critério da instituição

há possibilidade de não ofertar o curso.

2. DA INSCRIÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS BARRETOS

8

2.1. Poderão se inscrever no processo seletivo os candidatos que se adequarem aos pré-requisitos

estabelecidos no item 1.1 deste Edital.

2.2. Não haverá cobrança de taxa de inscrição.

2.3. As inscrições serão realizadas exclusivamente mediante o preenchimento de formulário online

disponível no endereço eletrônico https://wd.brt.ifsp.edu.br/brtfic/inscricoes no período de 07/08/2017

a 18/08/2017 até às 19 horas.

2.4. Os candidatos portadores de necessidades especiais, deverão obrigatoriamente, comprovar sua

condição mediante a apresentação de laudo médico recente, emitido por profissional da área, no ato da

matrícula.

2.5. Serão anuladas, a qualquer tempo, as inscrições que não obedeçam às determinações contidas neste

Edital.

3. DA SELEÇÃO

3.1. A seleção dos candidatos ocorrerá por ordem de inscrição, que classificará automaticamente os primeiros

inscritos que atenderem aos requisitos estabelecidos no item 1.1 deste Edital.

3.2. A seleção dos candidatos obedecerá a divisão de vagas no que se refere aos quesitos de ampla

concorrência e reserva de vagas, conforme definido no item 1.1 deste Edital.

3.3. No caso da falta de candidatos para ocupar uma vaga reservada, serão convocados os candidatos

classificados dentro do número de vagas para ampla concorrência.

3.4. O processo seletivo classificará a quantidade de candidatos correspondente ao número de vagas

estabelecidas mais o equivalente a 20% do número de vagas para composição de lista de espera.

3.5. Os candidatos cadastrados na lista de espera poderão ser chamados em caso de desistências ocorridas

em até 25% da carga horária do curso.

3.6. Serão aplicados os mesmos critérios de reserva de vagas na lista de espera.

4. DO RESULTADO

4.1. A relação dos candidatos contemplados será divulgada pelo câmpus Barretos do IFSP no endereço

eletrônico http://brt.ifsp.edu.br no dia 21/08/2017.

4.2. A divulgação do resultado indicará os candidatos classificados dentro do número de vagas para a ampla

concorrência e os candidatos que concorreram às vagas reservadas.

5. DA MATRÍCULA

https://wd.brt.ifsp.edu.br/brtfic/inscricoes
http://brt.ifsp.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS BARRETOS

9

5.1. Os candidatos selecionados deverão comparecer na Coordenação de Extensão do câmpus Barretos para

efetuar a matrícula no período 22 de Agosto de 2017 a 25 de Agosto de 2017, no horário das 9 horas às 19

horas.

5.2. Não haverá cobrança de taxa de matrícula.

5.3. O candidato deverá entregar a documentação necessária em envelope lacrado com nome

completo no exterior do envelope. Deverão ser apresentadas as cópias originais dos documentos

requeridos para conferência, sendo que a não apresentação de qualquer dos documentos exigidos,

acarretará na perda da vaga.

5.4. Os documentos obrigatórios são:

I. Uma foto 3x4 recente;

II. Uma cópia simples do RG ou documento oficial com foto;

III. Uma cópia simples do CPF;

IV. Uma cópia simples do(s) documento(s) comprobatório(s) em caso de pré-requisito(s) solicitado(s) para

matrícula no(s) curso(s) pré-estabelecido neste edital no Item 1.1;

V. Uma cópia simples do comprovante de endereço recente, com no máximo 6 meses de emissão;

VI. Autorização dos pais ou responsável legal no caso do candidato ser menor de idade;

VII. Laudo médico no caso dos candidatos que irão concorrer às vagas reservadas para PNE (Portadores

de Necessidades Especiais).

6. DO INÍCIO DO CURSO

6.1. O início dos cursos estão previstos para o dia 28 de Agosto de 2017. Esta data poderá sofrer alteração

ou ser prorrogada, se necessário.

7. DA CERTIFICAÇÃO

7.1. Somente terá direito ao certificado o aluno que obtiver o mínimo de 75% de frequência global no curso e

aproveitamento suficiente, conforme critérios de avaliação definidos no Projeto Pedagógico do Curso (PPC).

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. O candidato inscrito assume a aceitação total das normas constantes neste Edital.

8.2. Caberá à Coordenadoria de Extensão do câmpus Barretos do IFSP a responsabilidade de zelar pela

lisura do processo seletivo.

8.3. Os casos omissos, não previstos neste Edital, serão julgados pela Coordenação de Extensão do câmpus.

9. DO CRONOGRAMA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS BARRETOS

10

Evento Data/Período

Período para inscrições e entrega da documentação De 07/08/2017 a 18/08/2017

Divulgação da lista de classificados e convocação
para a matrícula

21/08/2017

Prazo para a entrega da documentação De 22/08/2017 a 25/08/2017

Data prevista para o início do curso 28/08/2017

Barretos, 7 de Agosto de 2017.

Juliana de Carvalho Pimenta

Diretora Geral - Câmpus Barretos

*Assinado no original